
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  896  DEL 03/09/2020 

 

OGGETTO:  Provvedimento di resistere in giudizio: Consorzio / […](¹) / Agenzia Entrate 

Riscossione - Impugnazione sentenze Commissione Tributaria Provinciale di 

Foggia nn. 1128/2019 e 1129/2019 - Commissione Tributaria Regionale di Bari - 

Sez. staccata di Foggia - Inapplicabilità art. 4 del D.L. n. 119/2018, convertito in 

Legge n. 136/2018.        

                                                                                                                                                                                                                                

IL PRESIDENTE 

Viste le sentenze nn. 1128/2019 e 1129/2019 emesse in data 24.05.2019 e depositate in Segreteria il 

18.12.2019, con le quali la Commissione Tributaria Provinciale di Foggia - Sezione 3^ - nei giudizi 

riuniti promossi da […](¹),  aventi ad oggetto la contestazione dei contributi di bonifica imposti dal 

Consorzio per gli anni dal 2007 al 2010, ha rispettivamente dichiarato la cessata materia del 

contendere in relazione ai ricorsi RGR nn. 2688/10, 2594/12, 2600/12 e rigettato i ricorsi RGR nn. 

2595/12 e 2596/12, nonché dichiarata cessata la materia del contendere in relazione ai ricorsi RGR 

nn. 2689/10, 801/11, 2597/12, 2598/12, 2599/12, 2601/12, 2602/12 e 2603/12 e rigettato i ricorsi 

nn. 2190/11, 2610/11, 2604/12 e 2605/12; 

Rilevato che le predette sentenze, in relazione alla dichiarata cessata materia del contendere, 

appaiono viziate e fondate sull'erroneo presupposto della applicabilità ai Consorzi di Bonifica 

dell'art. 4 del D.L. n. 119/2018, convertito in Legge n. 136/2018; 

Considerato, pertanto, che è interesse dell'Ente, limitatamente alle statuizioni di cessata materia del 

contendere, impugnare i predetti provvedimenti con richiesta, ove necessario, di promovimento 

della questione di legittimità costituzionale della citata norma, stante l'evidente rilevanza rispetto 

alla decisione delle controversie; 

Attesa la necessità e l'urgenza di provvedervi entro gli imminenti termini di scadenza degli appelli; 

Individuati all’uopo, in applicazione dei criteri indicati nel Regolamento per il conferimento di 

incarichi esterni di patrocinio legale, approvato con delibera del Consiglio dei Delegati n. 62 del 

16.12.2013 – gli avv.ti Arcangelo Guzzo e Claudio Martino, dello Studio Legale Compagno, con 

sede in Roma, professionisti specializzati in materia, iscritti nell'Albo degli Avvocati esterni del 

Consorzio, approvato con deliberazione della Deputazione Amministrativa n.1193 del 28.10.2014 e 

successivi aggiornamenti; 

Vista la deliberazione n. 1328 del 13.12.2019, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha  

approvato il bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2020; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

di impugnare dinanzi alla Commissione Tributaria Regionale di Bari - Sez. staccata di Foggia le 

sentenze nn. 1128/2019 e 1129/2019 emesse dalla Commissione Tributaria Provinciale di Foggia - 

Sezione 3^ in data in data 24.05.2019 e depositate in Segreteria il 18.12.2019, nei giudizi riuniti 

promossi rispettivamente da […](¹), limitatamente alle statuizioni di cessata materia del contendere 

in esse contenute dei ricorsi riuniti RGR nn. 2688/10, 2594/12, 2600/12 ([…](¹)) e RGR nn. 2689/10, 



801/11, 2597/12, 2598/12, 2599/12, 2601/12, 2602/12 e 2603/12 ([…](¹)), conferendo mandato di 

rappresentare e difendere l'Ente, anche disgiuntamente, agli avv.ti Arcangelo Guzzo e Claudio 

Martino dello Studio Legale Compagno in Roma, Via Gramsci n. 9, con ogni facoltà di legge, ivi 

compresa quella di richiedere il rinvio della questione di diritto al giudizio della Corte 

Costituzionale per valutare la legittimità costituzionale del citato dettato normativo, conciliare e 

transigere, nonchè eleggere domicilio. 

Le eventuali spese legali, quantificate per entrambe le impugnative dagli avvocati Arcangelo Guzzo 

e Claudio Martino in € 7.295,60 (di cui € 5.000,00 per compenso, € 230,00 per cassa avvocati, € 

750,00 per spese generali ed € 1.315,60 per iva, al lordo della ritenuta d'acconto di € 1.150,00) - 

importo ritenuto congruo in relazione alle questioni di diritto da trattare ed all'attività difensiva da 

svolgere dinanzi alla Commissione Tributaria Regionale di Bari - Sez. staccata di Foggia - faranno 

carico alla missione 2, programma 2, macroaggregato 103, capitolo 60, Esercizio 2020, che presenta 

sufficiente stanziamento.  

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 04/09/2020.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
[…](¹) Dati personali omessi, nel rispetto dei principi contenuti nel Regolamento UE 2016/679 e nelle linee guida 

Garante Privacy del 15 maggio 2014- 

 


